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ABSTRACT 
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Diaconia University of Applied Sciences 
Bachelor´s degree in Social Services 
 
The purpose of the thesis was to produce a guide for peer guidance in recovery 
orientation. The idea of the thesis arose from the needs of our worklife partner. 
They expressed their need for new methods to be used in substance abuse re-
habilitation, what were to give those participating in rehabilitation possibilities to 
experience group guidance using experiential knowledge and providing the feel-
ing of participation and empowerment. 
 
The guide for peer guidance was produced as a development-oriented thesis. 
Developing of the guide divided into a time pediod of six months consisting of 
ideation, planning, implementation and analysing results. The guide is planned 
for supporting peer guidance. To ensure usability as widely as possible the guide 
was designed to be clear reader. The peer guidance guide contains information 
about parity, practical information how to do peer guidance and instructions how 
to take care of peer tutors own well-being during peer guidance. 
 
The practical implementation included familiarising the instructors with the task. 
During the orientation, the difference in responsibility between an employee and 
a volunteer peer tutor was clarified to peer tutors. In addition, peer tutors had the 
opportunity to ask questions. During the implementation, the activities of the peer 
tutors were monitored by the authors of the thesis and additional guidance was 
produced during the task. At the end of the implementation, the results were 
evaluated from the participants, based on feedback collected. 
 
 
Keywords: guides (literary works), group guidance, peer groups, substance 
abuse rehabilitation
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1 JOHDANTO 

 

 

Toipumisen polulla vertaisuuden ja onnistumisen kokemukset nousevat olennai-

seen rooliin päihteistä eroon pyrkimisessä ja uusien asioiden löytämisessä ar-

keen ja sen ympärille. Komulainen (2021) kuvaa vertaistoiminnan olevan tavoit-

teellista muutostyötä, jossa toiminnalla pyritään osallistujien itseluottamuksen, 

sosiaalisten verkostojen sekä yhteiskuntatietojen ja -taitojen vahvistamiseen. 

Yleensä vertaistuki on vastavuoroista ja keskustelevaa. Vertaiset antavat ja vas-

tavuoroisesti ottavat tukea vastaan toisiltaan ja oppivat muilta, jakamalla tietoaan, 

ajatuksiaan ja kokemuksiaan. (Komulainen, 2021, s. 7–13.) 

 

Päihdeongelmista toipuvan henkilön arjessa selviytymistä ja elämänhallintaa voi-

daan tukea ja parantaa psykososiaalisen kuntoutuksen keinoin (Pohjanmaan hy-

vinvointialue, i.a). Kokemuksiemme ja tietomme perusteella, liittyvät sosiaalinen, 

psyykkinen ja fyysinen hyvinvointi ja toimintakyky toisiinsa; jos näistä yksi jää 

merkittävästi puutteelliseksi, saattaa sillä olla kuntoutumista hidastava ja elämän-

laatua heikentävä vaikutus. Jos esimerkiksi mielenterveys- ja päihdeongelmista 

kärsivä henkilö hakeutuu avun piiriin, ja häneltä puuttuvat ympäriltään riittävät 

sosiaaliset verkostot ja arjessa selviytymisen taidot, saattaa kuntoutumiseen ase-

tettuihin tavoitteisiin sitoutuminen olla haastavaa. 

 

Lähdimme opinnäytetyössämme suunnittelemaan ja kehittämään vertaisohjaa-

jan opasta osana asiakkaiden toipumisorientaatiota. Yhteistyökumppaninamme 

toimi Tampereen A-Killan Hunaja-Ryhmä, joka on kolmannen sektorin vertaisuu-

teen pohjautuvaa, ryhmämuotoista päihdekuntoutusta. Yhteistyökumppanimme 

toivoi meiltä uutta menetelmää Hunaja-Ryhmän toimintaan, jonka avulla asiak-

kaat saisivat uusia näkökulmia toipumisen prosessiin ja kokemusta aktiivisesta 

toimijuudesta ja osallisuudesta. Työmme tavoitteena oli saada luotua ryhmässä 

oleville päihdekuntoutujille onnistumisen kokemuksia, jotka tukisivat heidän ta-

voitteitaan päihteettömän elämän saavuttamiseksi. 
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2. PÄIHDEHÄIRIÖ JA RIIPPUVUUS SAIRAUTENA 

 

 

2.1 Riippuvuus ja stigma 

 

 

Suhtautuminen päihteiden ongelmakäyttöön on yhteiskunnassamme edelleen 

voimakkaasti ihmisiä jakavaa. Osa ihmisistä suhtautuu päihteiden ongelmakäyt-

töön empaattisemmin, pystyen ymmärtämään olosuhteita ja ympäristöä, jotka 

ovat käyttäjän hänen tilanteelleen altistaneet. Osa näkee päihdeongelman 

omana valintana, hahmottamatta sen aiheuttamaa kärsimystä käyttäjälle itsel-

leen tai hänen lähipiirilleen. Sosiaalialan toimijan näkökulmasta on mielestämme 

tärkeää tunnistaa asenteensa päihteiden aiheuttamiin ongelmiin ja ennen kaik-

kea nähdä päihdeongelman kanssa kamppailevat arvokkaana lähimmäisenä. 

Tämä kärjistettykin kahtiajako on olennainen määritettäessä päihdehoitoon oh-

jattavia varoja yhteiskunnassa, mitkä suoraan vaikuttavat hoidon tavoittavuuteen 

ja tehokkuuteen.   

 

Varsinaisesta sairaudesta päihteiden käytön suhteen voidaan puhua silloin, kun 

päihteiden käyttö on muodostunut ongelmalliseksi. Ongelmakäyttöön johtava 

aika riippuu käytetystä päihteestä ja yksilöstä itsestään. Häkkinen (2023) määrit-

tää Duodecim terveyskirjaston julkaisussa alkoholi-, huume- ja päihderiippuvuu-

den toistuvaksi, jatkuvaksi ja pakonomaiseksi tarpeeksi päihteiden käyttöön, riip-

pumatta sen sosiaalisista tai terveydellisistä haitoista. Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos (2022) määrittelee alkoholin ongelmakäytöksi suurkulutuksen riskirajat ylit-

tävän käytön, johon ei vielä liity riippuvuutta. Huumeiden suhteen vastaavia riski-

rajoja ei kyetä selkeästi tunnistamaan. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.)  

 

Päihteiden käyttö saattaa tuoda usein mukanaan useampia toisistaan irrallisia tai 

toisiinsa linkittyneitä ongelmia, joiden haitallisuuteen vaikuttavat käytetty aine ja 

tapa, jolla niitä on käytetty. Käytännössä kaikkiin päihteisiin liittyy mahdollisuus 

eri haittoihin, joista osa on fyysisiä ja osa psyykkisiä. (YHTS, i.a.) Huumausainei-

den käyttö voidaan jakaa kokeilu-, satunnais- ja ongelmakäytön asteisiin. Kokei-

lukäyttäjän tavoitteena on hakea tyydytystä uteliaisuutensa, kokeilunhaluunsa ja 
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saavuttaa hetkellistä mielihyvää. Satunnaiskäyttäjällä on aineeseen muodostu-

nut rakkaussuhde ja hän uskoo voivansa lopettaa käytön, milloin itse haluaa. Täl-

löin hänellä huumausaineen käyttö on tilanne- tai tapakäyttöä ja kohdistuu vapaa-

aikaan. Ongelmakäyttäjällä kontrolli päihdyttävien aineiden käyttämisestä on ka-

donnut. Käyttö on pakkomielteistä ja sitä jatketaan sen aiheuttamista haitoista 

huolimatta. Tästä asteesta puhutaan myös riippuvuutena.  (Mielenterveystalo, 

i.a.)  

 

Toinen tämän opinnäytetyön tekijöistä on työskennellyt päihdetyössä vuodesta 

2019 lähtien. Kattavin kokemus alan työstä hänellä on tämän opinnäytetyön ti-

laajan ja toteuttamispaikan organisaatiosta, Tampereen A-Killan Hunaja-Ryh-

mästä. Kokemuksiemme mukaan on kuntoutumisessa olennaista nostaa esille 

tunteiden ja tunnekokemusten vaikeakin käsittely ja uusien toimintatapojen oppi-

minen, mutta löytää myös sellaisia mielihyvänlähteitä, jotka eivät enää ole yhtey-

dessä päihteisiin tai ole sen varassa. Hunaja-Ryhmässä toisten ryhmäläisten ja 

yhdessä ohjaajien kanssa tavoitteena onkin löytää uusia keinoja ja mielekästä 

tekemistä vaikeuksien voittamiseen ilman päihteitä (Tampereen A-Kilta, 2024b).  

 

 

2.2 Päihdehäiriö määritelmänä sairaudelle 

 

 

Päihdehäiriöt ovat YTHS:n (i.a) verkkosivuilla määritelty päihteiden aiheuttamiksi 

mielenterveydenhäiriöiksi, joista kaikille yhteistä on, että niiden taustalla vaikuttaa 

jollekin päihteelle altistuminen. Yksi näistä päihdehäiriön ilmenemismuodoista on 

riippuvuus. Amerikan psykiatriyhdistyksen tautiluokituksessa haitallista käyttöä ja 

riippuvuutta määritellään taas yhteisesti käyttöhäiriöksi, jonka vaikeusasteen 

määritellyssä luokitellaan nämä häiriöt joko lieväksi, keskivaikeaksi tai vaikeaksi 

(YTHS, i.a).  

 

Aiemmin käyttöhäiriö tai päihteidenkäyttöhäiriö jaettiin vahvemmin kahteen osa-

alueeseen: riippuvuuteen (dependence) ja addiktioon (addiction). Tämän termi-

nologisen muutoksen taustalla olivat epäselvyydet tautiluokituksissa, jossa riip-

puvuuden määritelmässä sekoittuivat kehon luontainen kyky toleranssin 
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muodostumiselle ja vieroitusoireille sekä addiktiolla, jonka luokituksessa keskei-

simpänä on tarve päihdyttävän aineen käyttämiselle (O´Brien, 2011). Erona riip-

puvuudelle ja addiktiolle Alyssa ja Juergens määrittelevät addiktion olevan impul-

siivista ja hallitsematonta tarvetta päihdyttävän aineen käyttöön, kun riippuvuu-

della viitataan kehittyneeseen henkiseen ja fyysiseen tarpeeseen, johon liittyy 

useimmiten toleranssin kasvua (Alyssa, i.a & Juergens, 2021). Puhuttaessa ad-

diktiosta, tulee päihdyttävästä aineesta ja sen tuomasta vaikutuksesta käyttäjäl-

leen pakonomaista, vaikka sillä olisi merkittäviä terveydellisiä tai sosiaalisia hait-

toja (Alyssa, i.a; Juergens, 2021; Maté, 2018, s. 128–129). Psykologisella tasolla 

päihdelääkäri Häkkinen (2023) taas toteaa addiktion voivan olla ymmärrettävän 

pakonomaisena keinona vapautua sietämättömästä ahdistuksesta ja sen taus-

talla vaikuttavista negatiivisista tunteista. Ilman päihdettä ja sen antamaa vaiku-

tusta niitä käyttävä ei tunne olevansa elossa tai olemassa. (Häkkinen, 2023.)  

 

Nykyisin tätä tarkkaa erottelua addiktion ja riippuvuuden välillä käytetään myös 

Suomessa, niin kirjallisuudessa, palveluissa kuin eri yhteisöjen verkkosivuilla har-

voin, ja päihdeterapeuttina toimiva Larmila (2019) mainitseekin blogissaan erot-

telun addiktion ja riippuvuuden välillä olevan yleisempää englanninkielisissä 

maissa kuin Suomessa (Larmila, 2019). Monesti samassa artikkelissa tai saman 

kirjoittajan tiedonannossa, saatetaankin puhua kaikista päihdeongelman muo-

doista riippuvuutena, päihdeongelmana tai addiktiona.  

 

Ongelmakäytön tunnistaminen varhaisessa vaiheessa lisää todennäköisyyttä on-

gelmasta vapautumiseen ja henkilöllä ollessa vielä enemmän voimavaroja käyt-

täytymisensä muuttamiseen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022). Tarkastel-

lessa päihdesairautta lähteestä riippumatta, tai ollessa kyse sitten addiktiosta, 

päihdeongelmasta tai eri asteisesta päihdehäiriöstä, kokemuksiemme mukaan 

kaikissa niistä toipumisessa tulee keskeiseksi nostaa tarpeellisuus muuttaa omia 

käyttäytymis-, reagointi- ja ajatusmalleja ja omaksua niiden tilalle uusia, koko-

naisvaltaiseen hyvinvointiin tukevia malleja. Pelkkä vieroitus käytetystä päih-

teestä ei useinkaan riitä pysyvää raittiuteen, vaan tarvitaan myös yksilöllisesti 

suunniteltuja, psykososiaalisia hoitoja (Häkkinen, 2023).  
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2.3 Mielenterveyden haasteet yhteydessä päihteisiin 

 

 

Päihteitä käyttävän henkilön mielenterveyden häiriö tai osa sen oiretta voi olla 

päihteistä johtumaton, itsenäinen mielenterveys häiriö tai päihteidenkäytöstä ai-

heutunut. Huumeiden välittömät vaikutukset, päihtymys ja vieroitusvaihe, voivat 

aiheuttaa psykiatrisia häiriöitä tai oireita. Nämä häiriöt tai oireet voivat hävitä muu-

taman viikon kuluessa päihteiden käytön lopettamisesta, mutta huumeita käyttä-

vällä voi olla myös niin sanottu itsenäinen mielenterveyden häiriö, joka ei häviä 

pitkänkään raittiin jakson aikana. Tällöin huumeet voivat heikentää siihen tarkoi-

tetun hoidon tehoa, pahentaa mielenterveyden häiriön oireita tai aiheuttaa muita 

haittoja. Mahdollinen yhteys päihteellä mielenterveyden häiriöön on myös itse-

lääkinnällä, joka voi olla osa riippuvuuskäyttäytymistä. Päihteitä käyttävällä psy-

kiatrinen tutkimus ja diagnostinen arvio ovat haastavia ja usein aikaa vievää. Il-

man riittävää varmuutta oireen tai häiriön yhteydestä päihteeseen, pidetään sitä 

päihteiden aiheuttamana, kunnes saadaan lisätietoa aiheuttajasta. (Aalto, 

2018a.)  

 

Karlssonin ja Mikkosen mukaan mielenterveyden ongelmat ovat vahvasti sidok-

sissa päihteiden ongelma- ja riskikäyttöön sekä muihin riippuvuuksiin. (Karlsson 

& Mikkonen, 2019, 272–274.) Aalto (2018b) tuo artikkelissaan esiin päihdeongel-

mien olevan yleisimpiä mielenterveyspotilailla kuin väestössä yleensä. Henki-

löitä, jolla on todettu samanaikaisesti päihdeongelman lisäksi itsenäinen mielen-

terveydenhäiriö, kuten persoonallisuushäiriö, mielialahäiriö tai ahdistuneisuus-

häiriö, arvioida olevan väestössä 1–4 prosenttia. 56 prosentilla kaksisuuntaista 

mielialahäiriötä sairastavista esiintyy päihdeongelmaa jossain vaiheessa elä-

määnsä, ja masennusta ja ahdistuneisuus- ja syömishäiriöitä sairastavilla luku on 

noin 30 prosenttia. Joidenkin arvioiden mukaan persoonallisuushäiriötä esiintyy 

noin puolella hoidossa olevista. Kansainvälisten arvioiden mukaan 50–70 pro-

sentilla ja 40–60 prosentilla mielenterveyspalveluita käyttävistä on kaksoisdiag-

noosi, lukujen vaihdellessa eri toimintayksikköjen välillä. Suomalaisessa väes-

tössä esiintyvyysluvut ovat jossain määrin erilaiset, mutta varmuudella voidaan 

kuitenkin sanoa, että samanaikainen päihdeongelmien ja mielenterveyden häiri-

öiden esiintyminen on tavallista myös Suomessa. (Aalto, 2018b.)  
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Aalto nostaa artikkelissa hoidon onnistumisen kannalta olennaiseksi selvittää, ai-

heuttaako päihteiden käyttö psyykkisiä oireita vai ovatko ne pääosin itsenäisiä ja 

olisivat olemassa myös ilman päihteitä. Kaksoisdiagnoosissa hoidossa tulee ot-

taa huomioon sekä päihdeongelman hoito että psykiatristen oireiden lievittämi-

nen. Mikäli taas päihteet aiheuttavat psyykkiset oireet, tulee hoidossa keskittyä 

päihdeongelman hoitoon ja käsittelyyn. (Aalto, 2018a.) Hietalan (2018) mukaan 

päihde- ja mielenterveyskuntoutukseen pääsyssä erityisen heikossa asemassa 

olevilla sekä palveluiden soveltuvuudessa esiintyy haasteita. Esimerkiksi hän an-

taa artikkelissaan harkinnanvaraiseen KELAn kuntoutukseen pääsemisen ja 

sinne hakemisen. KELAn kuntoutusterapiaan pääsy edellyttää työvoimaan kuu-

lumisen tai opiskelun lisäksi riittävän pitkää psykiatrista hoitosuhdetta. Korkein-

taan perusasteen koulutuksen saaneiden tai työttömien kohdalla heidän kuntou-

tustarpeeseensa arvioidaan olevan vähäistä tarpeeseen nähden, ja viime kä-

dessä kuntoutuksen toteutuminen riippuu myös asiakkaan taloudellisesta ase-

masta. Hietala tuokin esiin erityisen tärkeänä sen, että heikommassa asemassa 

olevien väestöryhmien kannalta palvelujärjestelmää kehittään. Päihde- ja mielen-

terveyspalveluja tulisi toteuttaa asiantuntija- ja järjestelmäkeskeisyyden sijasta 

mahdollisimman arkilähtöisinä, toipumisorientaation lähtökohdasta. (Hietala, 

2018, 52–57.) 

 

 

 

3 TOIPUMISORIENTAATIO JA VERTAISUUS 

 

 

3.1 Toipumisorientaatio mielenterveys- ja päihdetyössä 

 

 

Puhuttaessa toipumisorientaatiosta, liitetään se usein vahvimmin mielenterveys-

työhön. Martin (2021) kuvailee toipumisorientaatio olevan mielenterveyden- ja 

päihdepalveluiden sekä kuntoutuksen käytännöissä sovellettu, monitieteelliseen 

toimintaan ja ajatteluun pohjautuva viitekehys (Martin, 2021, s. 9). Psykiatrian 

professori Jyrki Korkeila (2022) taas määritellee toipumisorientaatiota 
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kuntoutuksen ja palvelujen järjestämisen filosofiaksi, jonka alkujuuret ovat vaikei-

den mielenterveyden häiriöiden kuluttajaorientaatiossa (Korkeila, 2022). Hallikai-

nen ja Nousiainen (2023) sekä Ruutu & Putkisaari (2022) mainitsevat toipumis-

orientaation olevan mielenterveystyössä lähestymistapa, joka korostaa toiveik-

kuutta, voimavaroja ja osallisuutta (Hallikainen & Nousiainen, 2023 & Ruutu & 

Putkisaari, 2022, s. 33).  

 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitoksen määritelmässä (THL 2023) toipumisorien-

taatio on jokaisen ihmisen mahdollisuus kasvuun, yksilöllisyyteen, osallisuuteen 

ja itsemääräämisoikeuteen, jonka Laitila (2019) kertoo pohjautuvan ihmisen yk-

silölliseen toipumisen prosessiin (THL, 2023 & Laitila, 2019). Tämän prosessin 

aikana ihminen pyrkii kohti parempaa terveyttä, itsenäisempää elämää ja hyvin-

vointia, hyödyntäen omia voimavarojaan ja vahvuuksiaan. (Laitila, 2019.) Kun-

toutuminen on yksilöllinen prosessi, jonka tavoitteena on parantaa sosiaalista, 

fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, sekä tukea hyvinvointia ja selviytymistä eri 

elämänvaiheissa ja arjessa. Se on hänen tarpeitaan vastaava palvelukokonai-

suus, joka etenee vaiheittain prosessinomaisesti. Toipuminen ei usein kuiten-

kaan ole suoraviivaista etenemistä, vaan kuuluu siihen myös takapakkeja, eikä 

se merkitse paluuta aikaan ennen elämänhaasteiden syntymistä tai sairastumista 

(Hallikainen & Nousiainen, 2023). Keskiössä ovat kuntoutujan itsensä luomien 

stigmojen väheneminen, toiveikkuus, osallisuus sekä voimaantuminen (Korkeila, 

2022). 

 

A-kiltatoiminta toteuttaa Suomessa selvimmin päihdetyössä toipumisorientaation 

mukaista toimintaa (Santala, 2022). Santala (2022) kuvaa A-Kiltojen liittoon 

(2021) viitaten, ettei toiminnan tavoitteena ole raittius, vaan kunnioittaa jokaisen 

itselleen asettamia tavoitteita päihteiden käytön suhteen, asettamatta mitään 

päihdehoidonmuotoa ylitse toisen. A-kiltatoiminnan tavoitteena on päihdehai-

toista vapaa ja parempi elämä, jossa jokaisen toipumisenkokemukset ovat yksi-

löllisiä. Peruspilarina A-kilta toiminnalle on yhteisöllisyys, jota ilman toipumista 

tukevaa vertaisuutta ei ole. Kiltatoiminnassa mukana olevat jäsenet ovat itsenäi-

siä toimijoita, joiden toiminnallisuuden myötä syntyy mielekästä elämää ja päih-

teettömiä päiviä, mitkä vahvistavat ja tukevat subjektiivisuutta. Heidän aktiivisuu-

tensa myötä muodostuvat A-kiltoihin arkielämän toiminnallisia ja sosiaalisia 
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ryhmiä, jotka tukevat toipumista ja osallisuutta arjessa. Jäsenet päättävät itse toi-

minnasta, missä toiminnallisuuteen ei ole sidottuna osallistumispakkoa tai väki-

näistä suorittamista, eivätkä ammattilaiset ole tekemässä asioita jäsenten puo-

lesta. (Santala, 2022.) A-Killan toimintaan ovat tervetulleita mukaan kaikki, ai-

noana edellytyksenä olla paikalla selvin päin (Tampereen A-Kilta, 2024a). 

 

Anthonyn (1993) mukaan toipuminen toipumisorientaation viitekehyksessä miel-

letään yksilölliseksi ja ainutlaatuiseksi prosessiksi, jonka aikana ihminen muuttaa 

asenteitaan, tunteitaan, arvojaan ja tavoitteitaan sekä kehittää taitojaan (Santala, 

2022, s. 112–113 & Martin, 2021, s. 9). Toipumisorientaatio perustuu moneen eri 

taustateoriaan, minkä takia sen monipuolisuuden vuoksi ole vain yhtä teoriaa, 

jolla sitä kyettäisiin selittämään ja perustelemaan ilmiönä tai ideologina. Ensisi-

jaisena kokemus mielekkäästä elämästä määrittää toipumista käsitteenä, riippu-

matta siitä, onko hän toipunut kliinisten kriteerien mukaisesti. Toipuminen ilme-

nee myönteisinä muutoksina hänen kokemuksissaan, jossa hän valitsee sen 

identiteetin, millaisena hän haluaa tulla nähdyksi. (THL, 2023.) Toipumisorientaa-

tion tavoitteena onkin tukea tyydyttävään, toiveikkaaseen ja aktiiviseen elämän-

tapaan yhteiskunnan jäsenenä, huolimatta sairauden aiheuttamista rajoituksista 

(Santala, 2022, s. 113). 

 

Ruudun & Putkisaaren (2022) toimittamassa teoksessa toipumisorientaation tar-

koituksena ei nähdä ihmisen tulevan täysin terveeksi, vaan edistää hänen koke-

mustaan mielekkäästä elämästä. Keskiössä on merkityksellisen elämäntarinan 

uudelleenkirjoitus, joka voidaan nähdä oppimisnarratiivina tai kasvupolkuna hen-

kilön toipumisen pitkäaikaisessa prosessissa tai tarinassa. Motivaatiota toipumi-

seen muutoksena ei voida kuitenkaan saavuttaa ulkopuolelta, vaan toipumis-

orientaatiossa taustalla olevan tiedon valossa ihmisen tulee itse saada määrittää 

keinojaan ja omaa suuntaansa, jotka kokevat merkityksellisiksi. (Ruutu & Putki-

saari, 2022, s. 33–34.) 

 

Santala (2022) on Anthonyyn (1993), Hummelvolliin, Karlssoniin ja Borgiin (2015) 

viitateen päätynyt siihen, että pelkästä sairaudesta paraneminen ei kuitenkaan 

ole toipumista, vaan olennaista on sitä tukeva merkityksen ja tarkoituksen luomi-

nen omalle elämälle. Kokonaisvaltaisuudella ja asiakaslähtöisyydellä tavoitellaan 
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sellaista järjestelmää, joka kohtelisi kaikkia ihmisiä kunnioittavasti ja arvokkaasti 

(Santala, 2022, s. 113). Mielenterveys- ja päihdetyössä toipumisorientaatio näkyy 

asiantuntijuutena ja päätöksentekona, jolloin palveluita käyttävät ihmiset otetaan 

osaksi palveluiden arviointia, kehittämistä ja niiden järjestämistä. Yhtenä esi-

merkkinä toimii konkreettinen käytäntö vertaistuen ja kokemustiedon hyödyntä-

misestä. (THL, 2023.)    

 

 

3.2 Vertaisuus  

 

 

Osa päihteistä irtaantumista on käyttöön johtaneiden syiden tunnistaminen, 

mutta keskeisinä muutoksen kappaleina toimivat myös tunnetyöskentely, arjen-

hallinta, ajatus- ja käyttäytymismallien muuttaminen ja kokonaisvaltaisen hyvin-

voinnin lisääminen. Vertaisuus on voimavara, jossa vertaiset kokevat voimaantu-

mista, ja jaetut kokemukset lisäävät toivoa haluttuun muutokseen. Olennaisia 

ovat itse asetetut tavoitteet, joiden avulla tähän muutokseen päästään. Partasen 

& Kurjen (2015) mukaan organisoidun vertaisryhmätoiminnan alkuna pidetään 

1930-luvulla Yhdysvalloissa käynnistynyttä AA-toimintaa. Suomessa ensimmäi-

set vertaisryhmät aloittivat 1940-luvulla, joskin laajempaan käyttöön vertaistoi-

minta terminä on tullut vasta 1990-luvulta alkaen. (Partanen & Kurki, 2015, s. 

209.) 

 

Vertaistuen perusajatuksena on usko ihmisen omiin voimavaroihin, jotka voidaan 

muun muassa vertaistoiminnan avulla saada käyttöön. Tämän osalta vertaistoi-

minnassa korostuvat toiveikkuus ja voimavarakeskeisyys sekä ihmisen oma asi-

antuntijuus ja kyky selviytyä eri tilanteissa. Vertaistoiminta pohjautuu kokemuk-

selliseen asiantuntijuuteen, jossa tavoiteltava apu syntyy ryhmästä itsestään, 

eikä ole määritelty ryhmän ulkopuolelta. Ihmiset nähdään oman elämänsä asian-

tuntijoina, jotka hyödyntävät arjen- ja elämänkokemuksiaan, eivätkä ole toisten 

määräysvallan tai ammattilaisten toimenpiteiden kohteena. (Salonen, 2012, s. 

12.) Ihmisten yhteneväiset kokemukset, elämäntilanteet tai tapahtumat ja tekijät 

muodostavat vertaisuutta; muun muassa sairastuminen, vammautuminen ja 

muut kriisitilanteet elämässä ovat tapahtumia ja tekijöitä, joissa vertaistukea 
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voidaan tarvita. Keskeistä vertaisuudessa on tasa-arvo, missä kukaan vertainen 

ei asetu toisen vertaisen yläpuolelle, mutta ei myöskään alapuolelle. Universaa-

listi vertaistoiminta sisältää ajatuksen, ettei kukaan ole ongelmiensa kanssa yk-

sin. (Mikkonen & Saarinen, 2018, s. 20–22.) 

 

 

3.3 Voimaantuminen  

 

 

Vertaistuen tarkoituksena on edistää hyvinvointia ja jaksamista, joiden avulla ih-

misellä on mahdollisuus voimaantumiseen (Salonen, 2012, s. 12). Voimaantumi-

sen lähtökohtana on ihmisen korostaminen oman elämänsä ja palveluntarpeensa 

asiantuntijana. Voimaantumiseen liittyvät myös haasteiden kohtaamista, oikeutta 

epäonnistua ja positiivista riskinottoa. (Hallikainen & Nousiainen, 2023.) Yksilö-

tasolla voimaantuminen voidaan nähdä synonyymina sisäiselle hallinnan tun-

teelle, minkä katsotaan pitävän sisällään mm. vastuun, itseluottamuksen, vapau-

den ja myönteisen asennoitumisen kategorisia ulottuvuuksia (Lassander ym., 

2013, s. 685). Suurimmat haasteet voimaantumisen arvioinnissa liittyvät siihen, 

miten yksilötasolla henkilön omat käsitykset mahdollisuuksistaan, suorituksistaan 

ja kyvyistään vastaavat todellisuutta (Järvinen, 2009). Joidenkin näkemysten mu-

kaan voimaantumisessa on kyse ihmisen minuuden vahvistumisesta sellaiselle 

tasolle, että henkilö alkaa uskoa omiin kykyihinsä ja itseensä. Tällöin ihmisellä on 

kokemus siitä, että hänellä itsellään on mahdollisuus vaikuttaa elämäänsä, pää-

töksiinsä ja toimia tavalla, jonka kokee vahvistan hänen elämäänsä. (Tuomainen, 

2014.) 

 

Voimaantumiseen liittyvät oleellisesti elämänhallintataidot. Elämänhallinta tar-

koittaa ihmisen uskoa siihen, että hän voi muuttaa olosuhteitaan itselleen suotui-

sammaksi ja vaikuttaa asioihin. Kohonnut itsetunto, parantunut kyky saavuttaa 

päämääriään ja asettaa niitä ovat merkkejä voimaantumisesta. Elämänhallinnan 

voidaan ihmisellä katsoa olevan korkea, jos hän kokee voivansa itse vaikuttaa 

niihin tapahtumiin, joita hän päätöksillään ja ratkaisuillaan saavuttaa. Voimaantu-

minen on myös yhteydessä ihmisen hyvinvointiin, joka syntyy tuloksena hänen 

läheisistään, elinympäristöstään, yhteiskuntapolitiikasta ja hänestä itsestään. 
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Sisäinen voimantunne rakentuu halusta ottaa vastuuta myös muista ihmisistä 

sekä luovuudesta ja rohkeudesta kokeilla. (Tuomainen, 2014.)  

 

Jokainen voi jossain elämänsä vaiheessa tarvita neuvontaa, ohjausta, tukea ja 

sosiaalista vahvistamista. Voimaantumisen sosiaalisia ulottuvuuksia on nähtä-

vissä yhteisöissä, ryhmissä ja organisaatioissa. Tarkastellessa voimaantumista 

sosiaalisena ilmiönä, on huomioitavaa ihmisen toimiminen sosiaalisissa verkos-

toissa, joissa voimantunnetta koetaan suhteessa ympäristöön. Sosiaalisella vah-

vistamisella viitataan kokonaisvaltaiseen elämänhallinnan tukemiseen, jonka 

päämääränä on yksilön hyvinvoinnin edistäminen. Sosiaalinen vahvistaminen tu-

lee todennetuksi parhaiten sellaisten sisältöpalveluiden kautta, joissa toiminta on 

kohdennettua ja systemaattista. (Tuomainen, 2014.)  

 

 

3.4 Vertaistukiryhmät 

 

 

Lappalainen-Lehto ym., kiteyttävät teoksessaan vertaistukiryhmät paikoiksi, 

joissa siinä olevat yksilöt kokevat tulleensa kohdatuksi tasavertaisina ja hyväk-

syttyinä. Ryhmä jakaa siinä mukana olevilleen jäsenille apua ja kokemuksellista 

tukea siitä, etteivät he ole yksin ongelmiensa kanssa. (Lappalainen-Lehto ym., 

2007, s. 222.) Vertaisryhmässä tuen painopisteet siirtyvät aikaisemmaksi, kun 

voimavaroja vaikeiden asioiden käsittelyyn on tarpeeksi. Sosiaalisen tukiverkos-

ton rakentaminen ja yksinolon ja syrjäytyneisyyden tunteen väheneminen autta-

vat ennaltaehkäisevät suojaaman syrjäytymiseltä yhteisöllisyyden avulla. Sosiaa-

lisen tuen lisäksi vertaisryhmän toisena päätehtävänä on lisätä jäsentensä sel-

viytymiskeinoja. Ryhmän sisällä tapahtuneet oivallukset, käytännön vinkit, tuntei-

den jakaminen ja toisten kertomat kokemukset antavat käytännön apukeinoja 

edetä ja selvitä elämässä. Osaltaan vertaisryhmät vähentävät tarvetta turvautua 

julkisiin kriisi- ja hoitopalveluihin, mutta vertaistukikaan ei voi korvata yhteiskun-

nan palveluita, vaan tarvitaan sen tueksi edelleen ammattilaispalveluita. (Salo-

nen, 2012, s. 12–14.)  
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Hunaja-Ryhmän toiminta pohjautuu vertaisuuteen, jossa ryhmänjäsenet tukevat 

toinen toistaan ja jakavat omaa kokemustaan ja tietoaan toipumisesta. Ryhmän 

työntekijät asettavat toiminnalle raamit, laativat alustavan sisällön viikkoihin ja 

tuovat toimintaan mukaan ammatillisen osaamisen. Ajatellessamme päihdehoi-

toa asiakkaan näkökulmasta, on mielestämme vertaisuus ja toisten samassa ti-

lanteessa olevien kuntoutujien kohtaaminen yksi olennaisimmista tekijöistä muu-

toksen saavuttamiseksi. Tätä ajatustamme tukee myös Lahtinen-Antonakisen 

(2009) pro gradu -tutkielma, joka selvittää päihderiippuvuuden ja siitä toipumisen 

ilmiötä kokemuksellisuutta painottaen. 

 

Pro gradu -tutkielmassaan Lahtinen-Antonakisen (2009) havaitsemat ammattilai-

sen antama tuki ja apu, psyykkishenkinen kasvu ja yhteiskunnan tarjoamat mah-

dollisuudet hyvään elämään ja osallisuuteen antoivat tukea toipumiseen vertais-

tuen lisäksi. Hänen työstään on mielestämme kiinnostavaa ottaa esille havainto, 

jossa tuloksena päihteistä kuntoutuvat miehet nostivat parhaimpana apuna ja tu-

kena toipumiselle asumisyhteisönsä. Asumis-yksikön antama vertaistuki, yhtei-

söllisyys ja henkilökunta olivat toimineet heille kantavana voimana ja tukena päih-

teistä eroon pääsemisessä ja heidän toipumisensa alkuvaiheessa. (Lahtinen-An-

tonakis, 2009, s. 129–133.)  

 

Hunaja-Ryhmän viikko-ohjelma pitää sisällään keskiviikkoisin pidettävän keskus-

teluryhmän, jossa valitusta aiheesta jokainen ryhmän jäsen pääsee vuorollaan 

kertomaan omia kokemuksiaan. Esimerkiksi näiden ryhmien aikana esille nousee 

vahvasti vertaisuuden merkitys. Työntekijän lähestyminen asiakkaan kokemuk-

seen tai ongelmaan on erilainen kuin toisen vertaisen, joka saattaa samaa asiaa 

pohtivana käydä vastaavaa kamppailua saman haasteen kanssa. Tahtomat-

tamme, ryhmän asiakkaat mieltävät jossakin määrin työntekijät “niihin” ja muut 

kuntoutujat “meihin”. Lahtinen-Antonakis (2009) viittaakin Orfordin (2006) ja 

Blomqvistin (1998) korostukseen päihdeongelmaisten omasta asiantuntijuudesta 

toipumisessaan ja päihdeongelmassaan, jolloin asiakkaat kykenevät ensikäden 

tiedon tuottamiseen tässä usein vaikeastikin tavoitettavassa ilmiössä (Lahtinen-

Antonakis, 2009, s. 39). Työntekijä antaa ryhmälle sen tiedon ja taidon, joka hä-

nellä on aiheesta ammatillisessa mielessä. Toinen kuntoutuja näkee toisen ver-

taisenaan, koska tietää, minkälaista toipuminen on. 
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3.5 Mitä on vertaisohjaus? 

 

 

Vertaisohjaajan tehtävänä ryhmässä on auttaa ryhmää työskentelemään sen pe-

rustehtävän mukaisesti. Hän valvoo ryhmän toimintaa aikatauluttamalla ja var-

mistamalla puheenvuorojen tasapuolista jakautumista. Mutta vaikka omakohtai-

nen kokemus antaa kyvykkyyttä ymmärtämään vertaisien kokemuksia, tarvitsee 

vertaisohjaaja kuitenkin riittävää tukea, koulutusta ja ohjausta. Ammattilaisoh-

jaaja tuo vertaisohjaajan tueksi ryhmään ammattikielen ja -tiedon, joita tarvitaan 

erityisesti sellaisten ryhmien kanssa, joissa nousee esiin tarve psykologiselle tu-

elle ja joissa käsitellään hyvin haastavia elämäntilanteita. Huolimatta siitä, että 

vertaisohjaajuutta määrittelee vertaisuus eikä ammattilaisuus, edellytetään ver-

taisohjaajalta myös jossain määrin ohjauksellista otetta. (Salonen, 2012, s. 13 & 

s. 37–38). Vertaisohjaajuus ei ole valtaa ja vastuuta, vaan siihen tarvitaan vain 

kykyä myötäelää ja kuunnella (Jaana, Susan ja Hyvä päivä -ryhmä syksy, 2021).  

 

Vertaisohjaajuudessa kokemustieto on esillä toiminnassa. Tämä kokemukselli-

nen tieto välittyy muille vertaisille ja ohjaajan tehtävänä on mahdollistaa voimaan-

tumista sekä verkostoitumista toiminnan järjestämisen avulla. Vertaisohjaajan 

rooli ryhmässä on toisaalta vertainen ja toisaalta ohjaaja, mihin saattavat sekoit-

tua myös hänen muut elämän roolinsa, kuten ammatti. (Salonen, 2012, s. 37–

38.) Vertaistoimijat.fi (i.a) määrittelee omilla verkkosivuillaan vertaisohjaajan teh-

täväksi ryhmän jäsenten aktivoimisen keskusteluun ja heidän aktiivisen kuunte-

lemisensa sekä ajankohtaisen tiedon välittämisen ja omien kokemusten jakami-

sen (Vertaisohjaajat.fi, i.a.)  

 

Vaikka vertaisohjaajalla on vastuu valmistautua tapaamisiin ja hän tukee osallis-

tujia tavoitteiden saavuttamisessa, on osallistujilla itsellään päävastuu aktiivisuu-

destaan. He ovat oman elämänsä asiantuntijoita. He tekevät omat valintansa ja 

päätöksensä itse. Tämän ymmärtäminen voi helpottaa ohjaajan vastuuntuntoa ja 

vähentää ohjaamiseen liittyvää stressiä. Päävastuu vertaisohjaajan tukemisesta 

kuuluu toimintaa järjestävälle organisaatiolle. (Komulainen, 2021, s. 15.) Vertais-

ryhmässä vertaisohjaajana toimiva henkilö on yleensä vapaaehtoinen, jossa va-

paaehtoisuus voidaan määritellä ei-ammattilaisen taidoilla ja tiedoilla tehtäväksi 
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toiminnaksi. Vapaaehtoinen ei kuitenkaan voi korvata ammattilaista, eikä näin ol-

len kustannusten säästäminen ammattilaisen palkkauksesta ole eettisesti oikein. 

(Salonen, 2012, s. 11.)  

 

 

 

4 HENGELLISYYS VOIMAVARANA 

 

 

Tässä työssä toteuttamamme vertaisohjaajan opas ei sinällään sisältänyt suo-

raan hengellisyyteen viittaavaa osuutta. Hunaja-Ryhmä, jonne toimintapäivä to-

teutettiin ja kenelle oppaamme kehitettiin, on Tampereen A-Killan tavoin uskon-

nollisesti ja poliittisesti sitoutumaton. Siitä huolimatta on oppaamme sisältö suo-

raan sovellettavissa myös hengellisessä kontekstissa toteutettavaan päihde- tai 

muuhun toipumistyöhön. Toinen opinnäytetyön tekijöistä suuntautuu diakoniaan, 

joten työssä on tarkoituksen mukaista pohtia hengellisyyden merkitystä voimava-

rana. Hengellisyys toimii usein toivoa ja merkitystä tuovana tekijänä elämässä.  

 

Suomessa kristillinen hengellisyys toteutuu yleisimmin Suomen evankelis-luteri-

laisen kirkon yhteydessä. Apua tarvitseva lähimmäinen ohjautuu usein kirkon dia-

koniatyön piiriin, jonka näkökulmasta tässä työssä käsittelemme hengellisyyttä. 

Suomen evankelis-luterilainen kirkko määrittelee diakonian luonteeltaan karitatii-

viseksi eli rakkaudesta syntyväksi lähimmäisen palvelemiseksi, liturgiseksi ja yh-

teiskunnalliseksi (Suomen ev.lut.  kirkko i.a.-a). Nämä mainitut diakonian piirteet 

toimivat toipumisorientaatiota tukevina tekijöinä tarjoten taloudellista apua, mie-

lenterveystyötä ja ryhmätoimintaa tai pyrkien selvittämään yhteiskunnallisella ta-

solla syitä ongelmien syntymiseen ja keinoja niiden poistamiseen. Edellä mainittu 

seurakunnan järjestämä ryhmätoiminta perustuu myös vertaisuuteen, joten opin-

näytetyössä laatimamme vertaisohjaajan opas on sellaisenaan hyödynnettävissä 

myös kirkon työmuodoissa. Jäsenjärjestöineen diakonisen liikkeen muodostava 

Sininauhaliitto, muistuttaa, että jokaisella tulee olla oikeus toivoon ja luottamuk-

seen (Sininauhaliitto, i.a.). Kyky löytää toivoa tulevaisuuden suhteen on tärkeää 

voimavarojen löytämiseksi päihteettömään elämään. Samoin pitkään 
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päihdehaasteiden kanssa kamppailleelle, ehkä useinkin raitistumisyrityksissään 

epäonnistuneelle, merkittävä voimavarakokemus voi olla tunne siitä, että joku 

luottaa häneen. Suomen evankelis–luterilainen kirkko (i.a.-b) määrittelee Aame-

nesta–öylättiin, kirkon sanastossaan, ihmisarvon yhtäläisenä ja luovuttamatto-

mana arvona. Nykyisenä uskontokriittisenä aikana on ehkä hyvä myös muistaa 

kristillisen ihmisarvon periaatteen vaikuttaneen, muun muassa Suomen, perus-

tuslakiin. Samainen ihmisarvon periaate vaikuttaa myös diakoniatyön ja muun 

syrjäytettyjen hyväksi tehtävän työn taustalla (Suomen ev.lut. kirkko i.a.-b). Hen-

gellisessä tai uskonnollisessa ihmiskäsityksessä keskeistä on ehdottoman riippu-

vuuden kokemus jostakin ihmistä suuremmasta (Lindqvist, 1997, s. 30). 

 

Päihteiden ongelmakäyttäjällä kuva itsestä on usein vääristynyt. Petri Välimäki 

(2003) toteaa Elämän vapauteen – kirjassaan riippuvuudesta kärsivän nähneen 

itsensä usein vain riippuvuuden kautta tai sen ehdoilla. Hän toteaakin riippuvuu-

desta kärsivän oivalluksen siitä, ettei tämä olekaan vain “riippuvainen ongelma-

kimppu” vaan paljon muutakin, toimivan usein merkittävänä alkuna muutokseen 

(Välimäki, 2003, s. 91). Toki tämä muutos ei tapahdu hetkessä vaan vaatii aktii-

vista työtä opitun toimintamallin muuttamiseksi. Salme Blomster (2008) kutsuu 

Ajattele itsellesi elämä – kirjassaan tätä työtä ajatusten vaihtamisena. Blomster 

kiteyttää aktiivisen ajatusmallin muuttamisen kolmen T:n ohjelmaan, tunnistami-

nen, tunnustaminen ja työstäminen. Blomster lähestyy ongelmaa hengellisestä 

näkökulmasta, muistuttaen Jumalan auttavan toipumisprosessissaan olevaa 

tässä työssä, mutta ei vastoin tahtoa, eikä ilman tämän omaa panosta (Blomster, 

2008, s. 179 & 182–183.).  

 

Päihteiden ongelmakäyttöön liittyy usein vahva syyllisyyden, epäonnistumisen 

tunne. On kuitenkin hyvä huomata, että syyllisyys tai syyllistyminen eivät toimi 

muutosvoimaa tuovina tekijöinä yritettäessä päästä irti päihteistä, kuten Ilmo 

Häkkinen toteaa Päihdekoukusta vapauteen kirjassaan (Häkkinen, 1991, s. 31). 

Terve hengellisyys, esimerkiksi sielunhoidon kautta, voi toimia merkittävänä 

apuna toipujan pystyessä sen avulla käsittelemään mainittuja tunteita. Tieto-

jemme mukaan Suomen evankelis-luterilaisella kirkolla oli vielä 2000-luvun 

alussa oma päihdestrategiansa. Tätä työtä laadittaessa päihdestrategia ei ollut 

enää löydettävissä, joten oletamme kirkon luopuneen erikseen laaditusta 
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strategiasta päihdetyön suhteen. Evankelis-luterilaisen kirkon sivuilta on löydet-

tävissä päihteistä kärsiville sekä heidän läheisilleen tietoa kirkon päihdetyöstä 

sekä linkkejä ulkopuolisten toimijoiden päihdetyön sivuille (Suomen ev. lut. 

kirkko, i.a.-c).  

 

Kristillisyyden peruskäsite on armo, kristitty on armahdettu syntinen (Suomen ev. 

lut. kirkko i.a.-d). Armon vastaanottaminen ei toki pyyhkäise pois tehtyjä tekoja, 

joista toipuja mahdollisesti joutuu vastaamaan, mutta armon myötä koettu an-

teeksisaaminen saattaa olla merkittävä voimavara päihdekuntoutujan kuntoutu-

misprosessissa. Keskusteluavusta yleensäkin on hyötyä haasteidensa kanssa 

painivalle henkilölle, mutta hengellisyyden näkökulmasta on hyvä erityisesti nos-

taa esille kristillisyyden tarjoama sielunhoito. Gunnar Elstad määrittelee Sielun-

hoito kirjassaan, sielunhoidon avun antamisena ihmiselle, jotta hän pääsisi hy-

vään ja oikeaan suhteeseen Jumalaan, lähimmäisiinsä, itseensä ja luomakun-

taan (Elstad, 2009, s. 21). 

 

Edellä mainitsimme terveen hengellisyyden. On ehkä tarpeen tuoda esille myös 

epäterveen hengellisyyden negatiivinen vaikutus. Jos päihdekuntoutujan koke-

mus hengellisyydestä on yhteisöstä, jossa Jumala on ankara tuomari, saattaa 

hengellisyys muodostua kuormittavaksi, toipumisprosessia hidastavaksi teki-

jäksi. Tällöin kuntoutuja kokee, ettei koskaan ole riittävän hyvä tai kykenevä, toi-

sin sanoen Jumalalle kelpaava. Sama riski saattaa ilmetä voimakkaita tunne-elä-

myksiä korostavissa yhteisöissä. Antti Heikkilä toteaakin teoksessaan Riippu-

vuus – valheiden verkko, että tunteiden ollessa etusijalla, seurauksena on riippu-

vuus (Heikkilä, 1995, s. 162). Tällöin vain riippuvuuden kohde on vaihtunut päih-

teistä tunnekokemuksiin eikä todellista vapautumista koeta. 
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5 OPINNÄYTETYÖN TYÖELÄMÄYHTEISTYÖKUMPPANI  

 

 

5.1 Yhteiskumppanimme Tampereen A-Killan Hunaja-Ryhmä 

 

 

Sopimuksen opinnäytetyön toteuttamisesta teimme Tampereen A-Kilta ry:n 

kanssa. Toiminnan toteutuspaikaksi määrittyi A-Kilta ry:n Hunaja-Ryhmä, joka 

kuuluu korjaavan päihdetyön tason palveluihin. A-Kilta ry:n (2024b) Hunaja-

Ryhmä on sosiaalista, psyykkistä ja fyysistä, vertaisuuteen pohjautuva päihde-

kuntoutusta, jossa yhdessä ohjaajien ja vertaisten kanssa pyritään löytämään uu-

sia työkaluja päihteettömyyden saavuttamiseen ja itselle mielekkääseen elämään 

(A-Kilta, 2024b). Ryhmässä olevat asiakkaat ovat päihdekuntoutujia, joille pyri-

tään löytämään keinoja päihteettömän elämän saavuttamiseksi mielekkään teke-

misen keinoin. Kuntoutuksessa käsitellään muun muassa päihteiden käytölle al-

tistaneita tekijöitä. Hunaja-Ryhmässä toimintaa järjestetään viitenä päivänä vii-

kossa, johon lähtökohtaisesti asiakkaat sitoutuvat. Poikkeuksena tähän ovat so-

vitut tapaamiset, sairauspoissaolot ja äkilliset kriisitilanteet. 

 

Hunaja-Ryhmän tavoitteena sen asiakkaille on täysi päihteettömyys. Muusta A-

Killan toiminnasta poiketen, Hunaja-Ryhmän toimintaan sitoutuessa, sitoutuvat 

sen asiakkaat päihteettömyyteen myös vapaa-ajalla. A-Killan muissa tapahtu-

missa, hankkeissa ja toiminnoissa, päihteettömyys koskee aikaa, jolloin toimin-

taan osallistutaan. Ryhmässä oloa sitovat yhteiset säännöt, joita kaikki siinä ole-

vat ryhmäläiset noudattavat. Näiden sääntöjen mukaisesti asiakkaat eivät saa 

jakaa muiden tietoja muille ja kaikki mitä ryhmän sisällä ja keskinäisesti jaetaan, 

pysyy heillä itsellään.  

 

Hunaja-ryhmän keskeisenä tavoitteena on rakentaa jokaiselle heidän näköisensä 

elämä, jossa päihteet ja niiden tuomat ongelmat eivät enää hallitse elämää. Ryh-

män toiminta pohjautuu viikko-ohjelmaan, jonka suunniteluun kaikki sen jäsenet 

saavat osallistua. Viikko-ohjelma pitää sisällään arjenhallinnan- ja teemaryhmiä 

sekä liikunnallisia toimintapäiviä ja kuntosalilla käyntejä. Toipumisorientaation vii-

tekehyksessä, jokainen ryhmässä ollut asiakas tulee ja lähtee ryhmästä yksilönä 
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asettamiensa tavoitteiden ja aikaansaatujen muutosten kanssa. Vaikka jokaista 

ryhmäläistä sitoo lähtökohtaisesti osallistuminen kaikkiin ryhmän toimintoihin, 

saavat toiset jostakin toiminnasta enemmän työkaluja muutokseen kuin toiset. 

Jollekin ryhmässä keskiviikkoisin pidetyt keskusteluryhmät esimerkiksi riippu-

vuussairaudesta tai retkahduksen ehkäisystä antavat suurempaa merkitystä toi-

pumiseen kuin vaikka kuntosalilla käynnit tai arjenhallintaryhmät. Vertaisuuden 

näkökulmasta ryhmäläiset tukevat toisiaan omien kokemustensa, voimavarojen 

ja osaamisensa kautta. Ryhmässä pidempään mukana olleet kykenevät anta-

maan muille toipumisensa alkutaipaleella uusia näkökulmia ja toivoa tulevasta. 

 

 
5.2 Tausta opinnäytetyön aiheelle 

 

 

Opinnäytetyömme aihepiiri ja asiakasryhmä valikoitui omien kiinnostustemme 

pohjalta sosiaalityönkentältä, josta päihdetyö on ollut meitä kokonaisuutena kum-

paakin kiinnostava työmuoto. Omakohtaisuutta aiheeseen tuo toisen meistä ko-

kemus jo entuudestaan tällä alalla toimimisesta, toisen jouduttua tutustumaan 

päihdesairauteen lähisukunsa kautta. Puheen tasolla päihdetyö nähdään usein 

tärkeänä ja etenkin nuorten lisääntyneestä päihteiden käytöstä ilmaistaan julki-

sessa keskustelussa huolta. On kuitenkin syytä herättää pohdintaa siitä, miksi 

päihdetyöhön suunnatut resurssit jatkuvasti ovat huolenilmaisuista huolimatta 

varsin rajalliset - vaikuttavatko taustalla armottomat asenteet päihdeongelmansa 

kanssa kamppailevia kohtaan? Tosiasiallista kuitenkin on, että päihdeongelmai-

sen on vaikea saada riittävää apua julkisesta terveydenhuollosta. Esimerkkinä 

tästä esimerkiksi pääsy joihinkin mielenterveyspalveluihin, joiden ehtona on päih-

teettömyys.  

 

Pidämme aihevalintaamme ajankohtaisena myös siksi, että kokemustemme pe-

rusteella asiakkailta puuttuvat päihdetyössä laajemmin mahdollisuudet osallistua 

palveluissa ohjaajanrooliin. Tampereen A-Killan Hunaja-Ryhmä on toisen opin-

näytetyön laatijan työpaikka. Tarve kehittämällemme oppaalle lähti Hunaja-

Ryhmä toiveesta saada uusia keinoja ryhmän työmenetelmiin täydentämään jo 

olemassa olevia menetelmiä. Ryhmätoiminnassa on jo aiemmin hyödynnetty 
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joitakin vertaisuuteen pohjautuvia menetelmiä, mutta kirjallisia ohjeita vertaisoh-

jaajana toimimisen tueksi ei heillä ole ollut. Luomamme oppaan avulla pyrimme 

antamaan ryhmäläisille mahdollisuuden tutustua ja haastaa itseään ohjaajina, 

hyödyntäen omaa kokemustaan ja osaamistaan. 

 
 
 

6 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE  

 

 

Ryhmän osallistujat ovat päihdekuntoutujia, joille suunnittelimme ja tuotimme toi-

minnallisen päivän. Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda vertaisohjaajan opas 

työelämäyhteistyökumppanilta syntyneestä tarpeesta uusiin päihdetyön menetel-

miin. Oppaan tavoitteena oli, että Hunaja-Ryhmässä pidempään mukana ollut 

päihdekuntoutuja kykenisi luomaamme opasta hyödyntämällä toimimaan ver-

taisohjaajana, mentorina, lyhyemmän aikaa ryhmässä olleelle kuntoutujalle. Hyö-

tynä vertaisohjaajatoiminnassa näimme, että ohjaaja kokisi sen kautta tunnetta 

voimaantumisesta. Todetessaan kykenevänsä toiminnan ohjaamiseen sekä saa-

den mahdollisuuden tukemiseen työpanoksensa kautta, ideaalitilanteessa koke-

mus osaamisesta ohjaajana, voisi johtaa jopa alalle hakeutumiseen koulutuksen 

kautta. Ohjattavalle, varhaisemmassa vaiheessa päihdekuntoutuspolkua ole-

valle, vertaisohjaaja antaa esimerkkiä päihteettömyyden mukana tuomasta ky-

vykkyydestä, toipumisorientaatiota vahvistavana tekijänä.  

 

Toimintapäivän toteuttamisella pyrimme tiedon tuottamiseen; voisiko luo-

maamme opasta ryhmänohjaamiseen hyödyntää osana Hunaja-Ryhmän toimin-

taa; laajemmin osana korjaavaa päihdetyötä eri sektoreilla ja minkälaisia vaiku-

tuksia vertaisohjaajana toimimisella olisi osallistujille itselleen. Näitä tarkaste-

limme toimintapäivän jälkeen keräämällämme palautteella, jonka perusteella on-

nistumista ja kehittämiskohteita kyettiin arvioimaan päivän aikana tehtyjen ha-

vaintojen lisäksi.  

 

Ryhmänjäsenten näkökulmasta pyrimme toimintapäivällä kehittämään mukana 

olleiden vuorovaikutustaitoja, saaden heidät tekemään yhteistyötä toistensa 
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kanssa. Toivoimme toimintapäivän antavan heille myös tunnetta voimaantumi-

sesta ja onnistumisesta. Toteutuksessa meitä kiinnosti havainnoida, kuinka hyvin 

asiakkaat lähtisivät mukaan toiminnalliseen toteutukseen ja saisimmeko tämän 

toiminnan ja oppaan avulla tuettua vastuunottoa. Oppaansuunnittelun toivoimme 

lisäävän meissä itsessämme rohkeutta uusien menetelmien käyttöön ja ideointiin 

uusille menetelmille, mutta lisäävän myös luottamusta päihdekuntoutujien hyö-

dyntämiseen vertaisohjaajina. 

 

 
 

7 VERTAISOHJAAJAN OPAS 

 

 

7.1 Oppaan suunnittelu 

 

 

Lähdimme suunnittelemaan toteuttamaamme vertaisohjaajan opasta tapaamalla 

aluksi työn tilaajan, Tampereen A-Kilta ry:n, edustajaa ja kartoittamalla heidän 

tarpeitaan oppaan suhteen. Työn tilaaja toivoi opasta, jota voisi myöhemmin hyö-

dyntää Hunaja-Ryhmän lisäksi laajemmin myös muissa toiminnoissaan. Tampe-

reen A-Killan toiminta keskittyy päihdekuntoutukseen, mutta pyrimme suunnitte-

lemaan oppaan niin, että sitä olisi mahdollista hyödyntää myös muunlaiseen ver-

taisohjaukseen. Vertaisohjaajan oppaan suunnittelun päätimme toteuttaa lineaa-

risen kehittämistyön mallin mukaan. Timo Toikko ja Teemu Rantanen määrittele-

vät Tutkimuksellinen kehittämistoiminta - teoksessaan, lineaarisen mallin koostu-

van neljästä eri vaiheesta – tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus sekä päät-

täminen ja arviointi (Toikko & Rantanen, 2009, s. 64–66). Suunnittelemassamme 

oppaassa nämä vaiheet näyttäytyivät kartoittamalla tilaajan tarpeet, itse oppaan 

suunnittelulla, käytännön toteutuksella Hunaja-Ryhmän ruoanlaittokertoina sekä 

tulosten keräämisenä ja analysointina. 

 

Ennakkoon oli tiedossa, että Hunaja-Ryhmästä valitsemillamme, vertaisohjausta 

oppaamme avulla kokeilevilla, ryhmäläisillä on eritasoisia tarkkaavuus- tai luki-

häiriöitä. Mielenterveys messujen neurokirjoa ja psyykkistä kuormittumista 
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käsittelevällä luennolla erityisen tuen asiantuntija ja psykiatrinen sairaanhoitaja 

Virpi Jussila (2023) kuvailee neurokirjon, kuten tarkkaavuuden- ja keskittymisen-

häiriön, ADHD:n, neuropiirteiden voivankin näkyä erilaisina haasteina tarkkaa-

vuudessa, toiminnanohjauksessa ja keskittymisessä (Jussila, 2023). Näistä 

syistä oppaan suunnittelussa lähtökohtamme oli tuottaa mahdollisimman helposti 

luettava ja riittävän lyhyt opas, jotta saisimme tuotettua osallistujille mahdollisim-

man hyvän kokemuksen vertaisohjauksesta ja jotta opas olisi tasavertainen käy-

tettäväksi kaikilla vertaisohjauksen kokeilemista haluavilla.  

 

Selvitettyämme työn tilaajan toiveet oppaan suhteen, aloitimme oppaan käytän-

nön kokoamisen. Tutustuimme joihinkin vertaisohjaajille tarkoitettuihin oppaisiin, 

huomioiden niiden ulkoasua ja tietosisältöä. Oppaat, joihin tutustuimme, olivat 

tarkoitettu muuhun kuin korjaavan päihdetyön vertaisohjaukseen. Edellä mainit-

simme tavoitteemme olleen tuottaa selkolukuinen, helposti hahmotettava opas, 

osaamisen tunteen vahvistamiseksi sitä käyttävälle vertaisohjaajalle. Havain-

tomme tutustumistamme oppaista vahvisti käsitystämme siitä, kuinka tärkeä ver-

taisohjaajan oppaassa on huomioida selkeys. Oppaat olivat lähes poikkeuksetta 

vaikealukuisia ja liian pitkiä. Kohderyhmämme huomioiden, esimerkkien kaltai-

nen opas jäisi todennäköisesti lukematta.  

 

Vertaisohjaajan oppaan suunnitteluvaiheessa tapasimme keskenämme useaan 

kertaan, vaihtaen ajatuksia ja kokemuksia, sekä kirjaten niitä ylös oppaan kokoa-

mista varten. Oppaan kokosimme lopulta kesä-heinäkuun vaihteessa 2023 ja lä-

hetimme sen Hunaja-Ryhmän ohjaajille kommentoimista varten. Saatujen kom-

menttien perusteella muokkasimme opasta ja luetutimme sen vielä ennen käy-

tännön toteutusta muutamalla muulla A-Killan ohjaajalla ja vapaaehtoisella, pyy-

täen myös heiltä kommenttia oppaan sisällöstä ja rakenteen selkeydestä. Heinä-

kuun loppuun mennessä opas oli valmis käytännön testausta varten. 
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7.2 Vertaisohjaajien perehdytys toimintaan 

 

 

Varsinaisina toteutuspäivinä vertaisohjaajalle järjestettiin perehdytys ennen ryh-

mätoiminnan alkua, jossa selvitettiin oppaan tarkoitusta ja annettiin mahdollisuus 

kysymysten esittämiseen sekä rohkaisemalla pyrittiin osaamisen tunteen vahvis-

tamiseen. Ensimmäiset kaksi ohjaajuutta harjoittelevaa saivat oppaan luettavaksi 

toteutuskerran aamuna. Viimeistä ohjauskertaa varten, saimme Hunaja-Ryhmän 

ohjaajalta neuvon, että opas saattaisi olla hyvä antaa vertaisohjaajalle luettavaksi 

päivää ennen, jotta hän saisi rauhassa perehtyä siihen. Tämän neuvon pohjalta, 

kolmas vertaisohjaaja sai oppaan päivää ennen muita.  

 

Äärirajoilla toimiminen ja epäonnistumisen pelko ovat tekijöitä, jotka lisäävät neu-

ropsykiatrisia (nepsy) piirteitä omaavilla psyykkistä kuormitusta. Voimakas her-

moston kuormittuminen ja stressitason nousu voivat kuulua neuropsykiatristen 

haasteiden piirteisiin. (Jussila, 2023). Vähentääksemme kuormitusta liittyen esi-

merkiksi ADHD:n neurokirjoon kuuluvilla ja muilla vertaisohjaukseen osallistu-

neilla, pyrimme olemaan perehdytyksen ja ohjauksen aikana mahdollisimman 

kannustavia ja selkokielisiä, jotta vertaisohjaajien kuormittumista voitaisiin ennal-

taehkäistä. 

 

Hunaja-Ryhmässä oli toteutuksen aikana kuusi osallistujaa, joista kolme valittiin 

kokeilemaan vertaisohjaajuutta oppaamme avulla. Valintakriteerinä näiden kol-

men valinnalle oli jo pidempi aikainen osallistuminen Hunaja-Ryhmän toimintaan, 

jolloin pidempi mukana oloaika mahdollistaisi suuremmat voimavarat ohjauk-

sesta selviytymiseen. Ryhmän käytäntöjen mukaisesti pidempään mukana olleita 

on tavoitteena rohkaista ottamaan seuraava askel kuntoutumisessaan, mahdolli-

sesti vertaisohjaajana toimimisen myötä. Valintakriteerinä käytimme myös näillä 

kolmella olevaa tulevaisuuden haavetta kouluttautumisesta sosiaalialalle, jota 

osaltamme halusimme olla tukemassa. 
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7.3 Opinnäytetyön toteutus  

 

 

Vertaisohjaajan oppaan testaaminen käytännössä päätettiin toteuttaa kerran vii-

kossa olevana Hunaja-Ryhmän ruoanlaittokertana, kolmena viikkona peräkkäin. 

Valitsemamme ohjaajan kanssa suunniteltiin yhdessä, millaista ruokaa hänen oh-

jaamallaan kerralla valmistettaisiin. Lisäksi häntä pyydettiin suunnittelemaan 

budjetti, jolla tarvittavat raaka-aineet saataisiin hankittua. Me opinnäytetyön to-

teuttajina olimme paikalla kunakin kertana tarkkailemassa toiminnan sujumista 

ja, hänen niin pyytäessään, tarjoamassa neuvoja vertaisohjaajalle. Paikalla oli 

jokaisella kerralla myös joku Hunaja-Ryhmän vakituisista ohjaajista. 

 

Toiselle tämän opinnäytetyön tekijöistä, Hunaja-Ryhmän asiakkaat olivat ennalta 

tuttuja hänen työnsä kautta. Jonkin verran pohdintaa ennen oppaan testausker-

tojen aloittamista herätti, miten ryhmäläiset suhtautuisivat itselleen vieraaseen 

toiseen opinnäytetyön tekijään. Epäilys osoittautui turhaksi. Ryhmäläisten vas-

taanotto oli avointa, eikä ollut havaittavissa, että vieraamman henkilön läsnäolo 

olisi vaikuttanut osallistujien itseilmaisuun. Toiminnan aikana havaitsimme kui-

tenkin matalampaan kynnystä pyytää apua meistä siltä, joka heille oli ohjaajana 

tutumpi.  

 

Yksi valitsemistamme vertaisohjaajista joutui jäämään henkilökohtaisista syistä 

pois ohjauskerraltaan. Hänen tilalleen valitsimme ryhmän osallistujista lyhyem-

män aikaa toimintaan osallistuneen, jonka arvelimme ominaisuuksiltaan ohjauk-

seen sopivaksi. Tämä ohjaaja sai saman perehdytyksen kuin muutkin ohjaajat.  

 

Vertaisohjaajien ohjauskerrat onnistuivat kokonaisuutena erittäin hyvin. Ohjaajat 

olivat omaksuneet oppaamme sisältämiä ohjeita ohjaukseensa ja jakoivat tehtä-

vät osallistujille hyvin. Myös heidän toteuttamansa budjetit osoittautuivat hyvin 

paikkansa pitäviksi. Jouduimme toteuttamaan käytännössä hyvin vähän ohjausta 

itse ohjaajille, lähinnä he vaikuttivat tarvitsevan hetkittäin rohkaisua uskoakseen 

selviytymiseensä. Kunkin ruoanlaittokerran jälkeen annoimme vertaisohjaajana 

toimineelle palautteen hänen toiminnastaan. Samoin pyysimme itsellemme 
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välittömän palautteen omasta toiminnastamme ja oppaastamme sekä sen sovel-

lettavuudesta vertaisohjaajalta ja paikalla olleelta Hunaja-Ryhmän työntekijältä.   

 

 

7.4 Palautteen antaminen ja kerääminen  

 

 

Kuten edellä mainitsimme, keräsimme jo toteutuskerran jälkeen välittömän pa-

lautteen vertaisohjaajalta ja paikalla olleelta työntekijältä. Halusimme lisäksi an-

taa kunkin osallistujan pohtia kokemaansa hetken. Pyysimme kutakin kolmea to-

teutuskertaa seuraavana päivänä osallistujia vastaamaan Webropol – kyselyyn. 

Kyselylomakkeita oli joka kerralle laadittu kolme erilaista, työntekijälle (LIITE 3), 

vertaisohjaajalle (LIITE 2) ja ryhmäläisille (LIITE 4) omansa. Ryhmäläisten pa-

lautteet kerättiin anonyyminä mahdollisimman realistisen palautteen saamiseksi. 

Työntekijän tai vertaisohjaajan kohdalla anonymiteettiä ei luonnollisesti ollut mah-

dollista tai tarkoituksenmukaistakaan toteuttaa. Palautekyselyn alussa an-

noimme kaikille vastaajille mahdollisuuden kertoa myös heidän ikänsä ja suku-

puolensa. Jälkeen päin tajusimme työnlaatijoina kuitenkin sen, että tämä tieto ei 

sinällään ollut merkittävä työmme kannalta. 

 

Vertaisohjaajilta saatu Webropol palaute oli melko samansuuntaista. Kaikki piti-

vät tärkeänä etukäteen saatua perehdytystä ohjaukseen. Vertaisohjaajan opasta 

pidettiin myös hyvänä, ulkoasua toivottiin lukihäiriötä ajatellen selvemmäksi help-

polukuisuuden vuoksi. Itse ohjauksen aikana opasta ei ollut juuri hyödynnetty, 

mutta toisaalta, ohjaustilanteen hektisyys ja toimintaan keskittyminen ei tätä ehkä 

mahdollistaisikaan. Jonkin verran oli havaittavissa eroa myös kahden etukäteen 

valitun ja kolmannen myöhemmin valitun ohjaajan välillä. Kahdella alkuperäisellä 

vertaisohjaajalla vaikuttaisi olleen, mahdollisesti sosiaalialan opiskeluhaa-

veidensa vuoksi, suurempi motivaatio ohjaukseen kuin myöhemmin valitulla oh-

jaajalla. Vertaisohjaajien näkökulmasta oppaamme mielestämme onnistui tavoit-

teessaan. Saimme toteutettua heille kokemuksen onnistumisesta ja rohkaistua 

heitä ottamaan seuraavia askeleita toipumispolullaan.  
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Ryhmäläisten palaute oli kokonaisuutena positiivista. Vertaisohjauksen käyttä-

mistä pidettiin hyödyllisenä osana ryhmätoimintaa. Jonkin verran hankaluutta oli 

koettu ohjauksen ottamisessa vastaan vertaiselta. Tämän havaitsimme myös itse 

ensimmäisellä ohjauskerralla, jolloin yhden ryhmäläisen kohdalla oli havaitta-

vissa protestointia ohjaajaa kohtaan. Vastauksissa tulikin esille vaikeus kysyä oh-

jeita vertaisohjaajalta eikä työntekijältä. Selvästi suurin hajonta vastauksissa oli 

havaittavissa kysyttäessä ryhmäläisiltä halua toimia itse joskus vertaisohjaajana 

ryhmässä. Hajonta tässä kohtaa lienee selitettävissä ryhmäläisten erilaisilla vai-

heilla päihdekuntoutumisprosessissaan ja henkilökohtaisia tavoitteitaan ryh-

mässä. 

 

Työntekijöitä saamamme palaute oli kaikkiaan varsin positiivista. Oppaan raken-

netta pidettiin selkeänä ja tekstiä helppolukuisena. Vertaisohjaajan nähtiin käyt-

täneen opasta hyvin hyödykseen orientoituessaan ohjaukseen ja ymmärtäneen 

hyvin roolinsa vertaisohjaajana, ei varsinaisena ohjaajana eli työntekijänä. Pa-

rannusehdotuksia saimme vertaisohjaajan perehdyttämiseen tehtäväänsä rau-

hallisemmassa ympäristössä ja keskinäisen roolijakojemme suhteen perehdytyk-

sessä. 

 

 

7.5 Mitä saavutettiin ja mitä voidaan kehittää 

 

 

Kehittämämme vertaisohjaajan oppaan toteutusta Hunaja-Ryhmässä voimme pi-

tää kaiken kaikkiaan onnistuneena. Pyrkimyksenämme oli tuottaa onnistumisen 

kokemusta valitsemillemme vertaisohjaajille ja rohkaista heitä ottamaan seu-

raava askel kuntoutumispolullaan. Lisäksi halusimme tuoda vähemmän aikaa 

ryhmässä olleille kokemuksen vertaisohjattavana olemisesta ja saada heidät 

mahdollisesti pohtimaan tulevaisuudessa myös itse vertaisohjaajana toimimista. 

Oppaamme osoittautui käyttökelpoiseksi tueksi vertaisohjaajana toimivalle. 

Vaikka ohjaajat eivät juurikaan tukeutuneet oppaaseen itse ohjauksen aikana, 

kaikki olivat siihen kuitenkin tutustuneet etukäteen ja pitivät sitä hyödyllisenä. 

Yksi vertaisohjaajan oppaamme testaamiseen osallistuneista vertaisohjaajista 

rohkaistui kokemuksestaan niin, että on ilmaissut halunsa toimia Hunaja-
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Ryhmässä vertaisohjaajana muissakin yhteyksissä. Kahden muun osalta vastaa-

vaa ei vielä havaittu, kokemuksen he kuitenkin sanoittivat olleen itselleen positii-

vinen.  

 

Toteutuksessa esille tulleita kehittämiskohteita oli oma valmistautumisemme ver-

taisohjaajan perehdytykseen. Totesimme, että meidän olisi pitänyt sopia parem-

min keskinäiset roolimme perehdytyksessä sekä kiinnittää paremmin huomiota 

rauhallisen paikan valintaan. Itse ohjaamistapahtumien totesimme osaltamme 

sujuneen hyvin, tosin vertaisohjaajan kanssa olisi mahdollisesti ollut hyvä kerätä 

konkreettinen lista työtehtävistä ennen toiminnan aloittamista. Oppaan osalta to-

teutuksessa esille tulleita kehittämiskohteita oli parempi selkeys, nimenomaan 

ulkoasun osalta. Toteutuksessa käytettiin sisällöltään identtistä, mutta julkaisu-

asultaan erilaista opasta, jossa todettiin olleen liikaa värivaihtelua ja viivoja luki- 

ja hahmottamishäiriötä ajatellen. Lopulliseen oppaaseen nämä kohdat on kor-

jattu. 

 
 

 

8 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Suunnittelun yhteydessä pohdimme oppaaseen ja käytännön toteutukseen liitty-

viä haasteita. Päihdekuntoutujiin ja päihdeongelmiin liitetään helposti erilaisia 

yleistyksiä ja oletuksia. Toteutusta suunnitellessamme meidän tuli olla tietoisia 

siitä, että mainittu riski stereotypisointiin koskisi myös meitä. Niin sanotun miel-

lyttävän asiakkaan kanssa asioidessa riski on pieni, mutta tilanteissa, joissa koh-

taisimme vastarintaa ja haluttomuutta osallistua, kuinka suhtautuisimme. Ammat-

timaisuuteen kuuluu mielestämme omien asenteiden tiedostaminen ja reflek-

tointi.  

 

Päihdetyössä, niin kuin muissakin sosiaalialan palvelukentillä, on asiakaslähtöi-

syyden huomioiminen tärkeää. Asiakkaalla on oikeus kuulluksi tulemiseen ja 

osallisuuteen itseään koskevassa päätöksenteossa, sekä luottaa tietojensa 
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oikeanlaisesta taltioinnista ja salassa pidosta. Näistä säädetään sosiaalihuollon 

asiakkaan asemaa ja oikeuksia koskevassa laissa (L812/2000). Vaikka Hunaja-

Ryhmän kaltaisilla kolmannen sektorin palveluntuottajilla ei ole velvollisuutta asi-

akkaiden tietojen kirjaamiseen, tuli meidän varmistaa palautteen annossa tietojen 

säilyttämisen ja taltioinnin oikeanlainen salassapito. Toimintaan osallistuneiden 

henkilöiden henkilöllisyystietoja ei kerätty, asiakkailta kerätyt palautteet säilötiin 

sähköisissä versioissa lukittujen ovien ja tietokoneilla kahden eri käyttäjätunnuk-

sen ja salasanan takana. Paperille kirjoitetut palautteet säilöttiin lukittujen ovien 

ja lukitun rullakaapin takana.  

 

Laatimamme oppaan mukaista vertaisohjausta toteutettaessa huomioitavaksi te-

kijäksi tuli ottaa ohjaajaksi haluavien päihdekuntoutujien valikointi ja sitouttami-

nen. Meidän tuli olla kyvykkäitä perustelemaan valintaamme vertaisohjaajien va-

linnasta ja miksi valitsemme tietyt henkilöt tähän tehtävään. Kuten aiemmassa 

perehdytystä käsittelevässä kappaleessa toimme ilmi, vertaisohjaajat valikoitui-

vat vertaisten keskuudesta heidän toiminnassansa mukana olonsa ja kiinnostuk-

sensa pohjalta. Olikin huomioitavaa, ettei kukaan niistä ryhmäläisistä, jota toimin-

nan ohjaajaksi ei valittu, kokisi olevansa jollain tavalla huonompia ja epäpäte-

vämpiä tehtävään. Ohjauskertojen tultua päätökseen, kysyimme heiltä heidän ko-

kemuksiaan tästä. He kertoivat pohtineensa asiaa, mutta ymmärtäneet myös it-

senäisesti tämän johtuneen edellä mainitusta syystä.  

 

Toiminnan aikana yhdeksi esiin tulleeksi seikaksi nousi työntekijöiltä ja meiltä it-

seltämme erityishuomio vallankäyttöön toiminnan aikana. Toiminnassa yksi osal-

listujista osoitti närkästymistä vertaisohjaajaa kohtaan, kokiessaan tämän jaka-

van pääasiassa vain käskyjä muille, osallistumatta itse toimintaan tekijänä. Ti-

lanne purettiin palautteen annon jälkeen hänen kanssaan, ja asiakas toi ilmi omat 

traumaattiset kokemuksensa käskyjen vastaanottamisesta muilta ihmisiltä, mikäli 

ne esitettäisiin käskyttävästi eikä pyytävästi. Oppaaseen lisäsimmekin tästä eril-

lisen kohdan, joka painotti entistä vahvemmin vallankäytön huomioimista ja kun-

nioittavaa puhetta. Toiminnan aikana tämän estämiseksi, koimme tärkeäksi riit-

tävän valvonnan toiminnasta vastaavien ammattilaisten toimesta.  
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Viimeisenä huomioitavana asiana haluamme nostaa esille vertaisohjaajien it-

sensä saama riittävä ohjaus toteutuksen aikana sekä mahdollisuus reflektoida 

omaa toimintaansa ja keskustella ohjauksen mahdollisesti herättäneistä tunteita. 

Vaikka päihderiippuvaisen on usein vaikea tunnistaa omia tunteitaan (Sininauha-

liitto, 2023), sama haaste tunne-elämän suhteen koskee myös päihdekuntoutu-

jaa, jolle tunne-elämän eheytyminen kuuluu osaksi kuntoutumisprosessia. Tämä 

huomioiden, vertaisohjaajien kohdalla meidän tuli kiinnittää huomiota ohjaajan ja 

hänen ohjaamiensa vertaisten tunteiden tunnistamiseen sekä niiden rakentavaan 

ilmaisemiseen ja käsittelyyn. Kunkin toteutuksen jälkeen kokoonnuimme kaikki 

yhteiseen tilaan, jossa jokainen sai vuorollaan kertoa omia tuntemuksiaan toimin-

nasta ja antaa suullista palautetta meille sekä vertaisohjaajalle. Tarkoituksena 

tälle yhteiselle kokoontumiselle oli antaa jokaiselle mahdollisuus omien ajatus-

tensa ilmaisemiselle toiminnasta, sen toteutuksesta ja asioista, jotka saattoivat 

jäädä mietityttämään. 

 

 

 

9 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

 

 

Aloitimme vertaisohjaajan oppaan kehittämisen korjaavan päihdetyön käyttöön 

havaittuamme, ettei riittävän selkokielisiä ja helposti hahmotettavia oppaita ollut 

juuri tarjolla. Kokemus päihdetyön asiakkaiden kanssa toimimisesta on tuonut 

esille hyvin suuren osan heistä kärsivän eriasteisista tarkkaavuuden tai keskitty-

neisyyden häiriöistä. Ikävä havainto tutustumistamme vertaisohjaajan oppaista 

oli, että ne vaikuttivat enemmänkin ammattilaisten kirjoittamilta toisille ammatti-

laisille kuin asiakaskunnan tarpeista suunnitelluille, ammattitermeineen ja vai-

keine lauserakenteineen. Pyrkimyksemme oli siis tuottaa riittävän lyhyt, ulkoasul-

taan selkeä ja selkokielinen vertaisohjaajan opas, jolla saisimme vahvistettua 

osaamisen tunnetta vertaisohjaajalla ja rohkaistua heitä. Opas pyrittiin suunnitte-

lemaan niin, että sitä voitaisiin tulevaisuudessa käyttää korjaavan päihdetyön li-

säksi myös laajemmin muussa vertaisohjauksessa.  
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Testattuamme kehittämäämme vertaisohjaajan opasta Tampereen A-Killan Hu-

naja-Ryhmässä, voimme sekä ryhmän työntekijöiltä, että vertaisohjaajuutta ko-

keilleilta ryhmäläisiltä saadun palautteen perusteella todeta pyrkimyksemme on-

nistuneen. Oppaan tietosisältöä pidettiin riittävänä ja ymmärrettävänä sekä hyvin 

tarkoitukseen sopivana. Lukihäiriöstä kärsivältä vertaisohjaajalta saimme arvo-

kasta palautetta oppaan väreistä ja tekstin ryhmityksestä, jotka palautteen perus-

teella selkeytimme lopulliseen versioon.  

 

Meille vertaisohjaajan oppaan tekijöinä oli palkitsevaa havaita, kuinka yksi valit-

semistamme ohjaajuutta kokeilleista innostui vertaisohjaajuudesta ja ilmaisi ha-

lunsa tehdä sitä myös tulevaisuudessa. Annetun palautteen perusteella, kaikille 

kolmelle vertaisohjaajalle jäi kokemus onnistumisesta ohjauksessa, joten myös 

tältä osin tuottamamme oppaan voi katsoa onnistuneen tavoitteessaan. Tarve, 

jota emme riittävästi osanneet huomioida, oli vertaisohjaajan riittävä perehdytys 

ennen ohjauskertaa. Kaikki ohjaajat saivat kyllä perehdytyksen, mutta jälkeen-

päin huomasimme, ettemme olleet valmistautuneet siihen riittävästi etukäteen, 

esimerkiksi sopineet keskinäisiä roolejamme perehdytyksessä. Vertaisohjaajat 

eivät olleet asiaan kiinnittäneet huomiota, mutta seikka tuli esiin saamassamme 

työntekijäpalautteessa. 

 

Ammatillisesti vertaisohjaajan oppaan toteuttaminen toi meille arvokasta tietoa 

asiakkaiden erityistarpeiden huomioimisesta esimerkiksi viestinnän selkeydessä, 

kuten kirjallisen oppaan tuottaminen ja tehtäviin perehdyttäminen sekä tilanteiden 

pitäminen riittävän lyhyenä huomiokyvyn säilymiseksi. Samoin havaitsimme, 

kuinka tärkeää on huomioida korjaavan päihdetyön asiakkaan oma kuntoutumis-

prosessi. Toipumisorientaation näkökulmasta vertaisohjauksen ajattelemme ole-

van keino vahvistaa sitä kokeilevalle henkilölle oman elämänsä toimijuutta; vä-

hentää henkilön kokemaa leimaantumista omasta sairaudestaan; ja haastaa it-

seään uuden kokemuksen myötä. Päätös vertaisohjaajaksi pyrkimisestä pitää 

kuitenkin aina tulla asiakkaalta itseltään. Häntä voi rohkaista ja kannustaa, mutta 

lopulta hän itse päättää, onko valmis vertaisohjaajaksi ryhtymään.   
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